³⁰ Matth. xxvi, 39.

derunt super me. Ipse enim Dominus non quaesivit quod suum erat, sed seipsum pro nostra salute morti tradidit. Audimus enim eum prope passionem orantem et dicentem : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste : verum non sicut ego volo, sed sicut tu ». Judaeorum quoque maledicta sustinuit, et quae olim in Patrem ejus congerebant inique viventes, iisdem adversus ipsum usi sunt. Quamobrem etiam propheticum testimonium adiecit.

VERS. 4. *Quaecunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus.* Deus nostrae utilitati prospiciens, et doctrinam nobis scriptam praeiit, **149** et sanctorum narrationes in scriptis conservavit.

VERS. 5. *Quae autem patientiae et solatii dei vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum.* Rursus addens secundum Christum Jesum, ostendit se non indefinite illis concordiam precari, sed piam consensionem postulare. Una autem cum patientiae et consolationis mentione sermonem de charitate conjunxit, ut ea ornat et proximi defectus ferant, et consilio ac exhortatione ad perfectionem deducant.

VERS. 6. *Ut unanimes uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi.* Deum nostrum appellavit Deum, Domini autem Jesu Patrem. **C** Omnium enim nostrum Deus, ipsius est Pater.

VERS. 7. *Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei.* Christus quoque Dominus, haudquaquam cum justis essemus, nos amavit, sed tanquam peccatores accipiens justificavit. Oportet itaque vos quoque ferre fratrum infirmitatem, et omnia pro illorum salute moliri. Quia autem, qui ex Judaeis crediderant, Domini circumcisionem objiciebant, dicentes ipsum quoque legalem vivendi rationem amplexum esse, operae pretium existimavit divinus Apostolus de hoc etiam congrua scribere, et dicit :

VERS. 8, 9. *Dico autem Christum Jesum fuisse ministrum circumcisionis pro veritate Dei, ad confirmandas promissiones patrum : gentes autem super misericordia honorare Deum.* Pollicitus est universo Deus Abrahamo, se per semen ejus benedicturum gentibus : accepit autem et ipse patriarcha, et totum illius genus, circumcisionis signum. Oportebat **150** ergo etiam eum, qui semen illius secundum carnem dicitur, gentibusque benedictionem subministrat, habere signum cognationis, ut divinae promissionis veritas aperte ostendatur, et gentes, quae gratiam susceperunt, laudibus celebrent beneficentiae largitore. Deinde utitur Scripturae testi-

³⁰ Theodoretus ad Dan. ii, 19, ὅσα δὲ προεγρ., κ. τ. λ.

moniti, docens fuisse ab initio prædictam gentium salutem.

Sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus, Dominus, et nomina tuo cantabo. (Vers. 10-12.) Et iterum dicit: Laudate, gentes, cum plebe ejus. Et iterum: Laudate, omnes gentes, Dominum, et magnificate eum, omnes populi. Et rursus Isaias ait: Et erit radix Jesse, et qui exsurgit regere gentes, in eum gentes sperabunt. Hæc testimonia adduxit ut eos qui ex Judæis crediderant doceat, ne salutem gentium ægre ferant, sed de eis editis prophetiis credant. Eis autem rursus bene precatur, paternam affectionem ostendens.

VERS. 13. *Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo: ut abundetis in spe, in virtute Spiritus sancti. Dixit jam in iis quæ paulo superius exposita sunt, quod spes quæ videtur non sit spes. Et ideo Deum spei Deum nominat, ut qui ab initia quidem gentibus benedictionis spem dederit, re autem ipsa promissum confirmaverit. Hoc vero pignus est bonorum quæ sperantur. Qui enim, cum prius illa promississet, postea præstitit, ipse omnino ea etiam implebit quæ nunc nobis est sollicitus. Jubet autem nos non solum sperare, sed etiam abundare in spe, **151** hoc est, sincere sperare, et existimare nos videre bona quæ sperantur. Hoc autem præstare ait Spiritus gratiam. Quæ cum suavisset, et bene precatus esset, laudem subjungit, ad meliora sic adhortans:*

VERS. 14. *Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quod et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia, ita ut possitis et alios monere. Scio, inquit, vos non egere doctrina. Et sufficientem enim habetis cognitionem, et pleni estis bonorum omnis generis, ita ut aliis etiam convenientem adhortationem exhibeatis.*

VERS. 15. *Audacius quietem scripsi vobis, fratres, ex parte, tanquam in memoriam vobis reducens, propter gratiam quæ data est mihi a Deo. Et animi modestiam ostendit, ausum se fuisse docere, dicens; et datam gratiam declaravit, huic consentanea esse docens ea quæ scribebat. Quænam autem tibi gratia data est?*

VERS. 16. *Ut sine minister Christi in gentibus, sanctificans evangelium Dei. Electus sum doctor gentium, hoc ministerium exhibeo Christo Domino. Et quoddam inde hærum exoritur? Ut scilicet oblatio gentium accepta, sanctificata in Spiritu sancto. Omnem laborem alacriter sumpsi, ut gentes in fide confirmarentur, et Spiritus gratiam assequantur. Et prædicationem quidem sacrificium vocavit: veram autem fidem, acceptam oblationem. Nihil ergo, in-*